compede vel triplici potius, et angustiis loci, et auxiliatorum inopia, et somni necessitate, non exigis ab illo penas nec supplicium? Nequaquam, inquit. Non enim quid ille pati mereatur nunc considero, sed quid fecisse me decernerat. Non respiciebat cædis facilitatem, sed convenientis sibi philosophiæ sanctitatem respiciebat. Tametsi quid eorum quæ tunc aderant non idoneum erat ad illum ad cædem impellendum? Quod vincas et traditus erat inimicus? Sciens enim hoc nimirum, nos ad ea exsequenda promptius advocare, quæ facilitatis plena sunt, et prosperi apud successus efficiunt, ut ad rem agendam majori cupiditate exardescamus, quod et in illo tum accidit.

Cur Saül pepercit David. Davidis quanta virtus.— Numquid tum exercitus dux consulebat et incitabat? Numquid præteritarum rerum memoria? Sed nihil ad cædem illum impulit; imo ipsa cædis facilitas avocavit: veniebat enim illi in mentem idcirco Deum illum tradidisse, ut majorem illi philosophiæ materiam et occasionem præberet. Ac vos quidem illum fortasse miramini, quod nullius ex præteritis malis recordatus sit: ego vero propter aliud multo majus ipsum obstupesco. Quid illud rei est? Quod nec futurorum quidem metus eum ad inimicum necandum impulit. Quippe qui probe noverat eum semel ex ipsius manibus elapsam, rursus illi structuram insidias: sed maluit adversarium liberum dimittere ac periculum subire, quam, ut salutis suæ securitati consuleret, hostem necare. Quid eum magno illo genereque animo conferri possit, qui, eum oculum effodi lex pro oculo jubeat, et dentem pro dente, ac par pari referri (*Deut. 19. 21*), non modo id non fecit, sed et multo majorem philosophiam præ se tulit? Quamquam si tum Saûlem necasset, sic quoque illi philosophiæ laus illassa mansisset, non modo quod ultus esset, cum nec ipse prior percussisset, verum etiam quod dictum illud, *Oculum pro oculo*, longe majori modestia vicisset. Non enim pro una cæde unam rependisset, sed pro multis mortibus, quas ille intulerat, dum non semel, non bis, sed multoties ipsum occidere conatus erat, una illaturus mortem fuisset: imo vero non idcirco tantum, sed etiam quod metu futuri adactus ad ultionem progrediretur, hoc quoque præter ea, quæ dicta sunt, integram illi tolerantiam coronam acquirat. Qui enim propter ea quæ acciderant, in eum iratus esset ac penas exegisset, tolerantiam laudem consequi minime posset: eum vero qui præterita multa eaque gravia prætermittens metu imminentium periculorum salutem suam prospicere, atque idcirco ad ultionem progredi cogere, nemo posset modestiæ corona privare.